
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 24 de Agosto de 2021 - Ano XCIV - Nº101            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00055/2021 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Pessoa Física 
ou Jurídica para locação de veículo caminhão tipo caçamba para 
atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Controle Ambiental. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 
nº 00055/2021.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00119/2021 - 16.08.21 - JOÃO AMARO DE ARAÚJO 
JÚNIOR - R$ 27.096,64. 

Itabaiana 23 de agosto de 2021. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00028/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00055/2021 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as 
atribuições que lhes foram conferidas, e em conformidade com o 
resultado do Pregão Presencial nº 00055/2021, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8666/93, dos 
Decretos 7.892/2013 (Federal) e das demais normas aplicáveis, 
torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00028/2021 oriundo do Pregão Presencial 00055/2021, objeto:  
Registro de Preços para Contratação de Pessoa Física ou 
Jurídica para locação de veículo caminhão tipo caçamba para 
atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Controle Ambiental. 

VENCEDOR: JOÃO AMARO DE ARAÚJO JÚNIOR 

CPF: 012144284-52 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃ
O 

MARC
A 

UNID. 
QUANT
. 

P.UNIT. P.TOTAL 

1 Veículo tipo 
Caçamba com 
capacidade de 
12m³, para 
realização de 
manutenção das 
Estradas Vicinais 
e retirada de 
entulho tipo 
metralha nas ruas 
da Cidade. 
Manutenção do 
Veículo sob a 
responsabilidade 
da contratada. 

 
Mese
s 

12 6.000,0
0 

72.000,0
0 

Condutor e 
Combustível sob 
a 
responsabilidade 
da Contratante. 

TOTAL  72.000,0
0 

 Itabaiana 23 de Agosto de 2021. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº. 00183/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o servidor JOSE FRANCISCO LUSTROZA 
FILHO, portador do CPF 330.431.084-34, do cargo de GERENTE 
DE CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, símbolo CC-03, 
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E CONTROLE AMBIENTAL. 
Esta Portaria retroage a 1 de agosto de 2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
PORTARIA GP Nº. 00184/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR IRAQUITAN BEZERRA DA SILVA, portador do 
CPF 097.750.534-04, para o cargo de GERENTE DE 
CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, símbolo CC-03, lotado(a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E CONTROLE AMBIENTAL. Esta Portaria retroage a 1 
de agosto de 2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 24 de Agosto de 2021 - Ano XCIV- N° 101 

 

            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 00185/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR MARIA DO AMPARO DIAS PAZ, portadora do 
CPF 917.329.994-49, para o cargo de DIRETORA DE 
ARRECADAÇÃO, símbolo CC-02, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DA RECEITA.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 00186/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR a pedido o servidor ESTATUTÁRIO 
TARCISIO LUCAS DE ANDRADE GOMES, portador do CPF 
069.565.674-07, do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Esta 
Portaria retroage a 1 de agosto de 2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 00187/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o servidor EULINO REZENDE DE 
CARVALHO, portador do CPF 092.267.544-97, do cargo de 
DIRETOR DE CIDADANIA E DIVERSIDADE HUMANA, símbolo 
CC-02, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. Esta Portaria 
retroage a 1 de agosto de 2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 00188/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR a servidora ANA CAROLINA OLIVEIRA DE 
MEDEIROS, portadora do CPF 090.323.584-64, do cargo de 
DIRETOR DE SEGURIDADE SOCIAL, símbolo CC-02, lotado(a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL. Esta Portaria retroage a 1 de agosto de 
2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
PORTARIA GP Nº. 00189/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR EULINO REZENDE DE CARVALHO, portador 
do CPF 092.267.544-97, para o cargo de DIRETOR DE 
SEGURIDADE SOCIAL, símbolo CC-02, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL. Esta Portaria retroage a 1 de agosto de 2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 00190/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR ANA CAROLINA OLIVEIRA DE MEDEIROS, 
portadora do CPF 090.323.584-64, para o cargo de DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIVERSIDADE HUMANA, símbolo CC-02, 
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. Esta Portaria 
retroage a 1 de agosto de 2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 24 de Agosto de 2021 - Ano XCIV- N° 101 

 

            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

PORTARIA GP Nº. 00191/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei Orgânica do 
Município e a Lei 762/2017, pela presente:  
RESOLVE: 
Art.1º- Nomear os membros da formação e composição do 
Conselho dos Direitos da Mulher, constituído por 7 Conselheiros 
Titulares com seus respectivos Suplentes, Presidente, Vice 
Presidente e Secretária para o Biênio 23/08/2021 a 23/08/2023. 
Presidente: Ana Carolina Oliveira de Medeiros  
Vice-Presidente: Thamires Maria Arcos Verde de Andrade  
Secretária: Karla Maria da Silva  
I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CILVIL 
Titular: Luciana Ligia Lira Correia de Araújo 
Suplente: Juliana Ramos Almeida de Lima 
II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL  
Titular: Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes 
CPF: 065.844.884-62 
Suplente: Alyson Santos de Andrade 
CPF: 105.462.724-01 
III - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
Titular: Cristiane da Fonseca Chaves 
CPF: 037.527.114-77 
Suplente: Audreysanne Sheila Santos Ismael 
CPF: 095.261.594-03 
IV- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Titular: Gilvandra Ferreira da Silva 
CPF: 251.675.454-04 
Suplente: Maria Lucileide Rodrigues Dorand 
CPF: 350.414.044-53 
V - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 
Titular: Maria Jose da Silva 
CPF: 330.410.244-20 
Suplente: Maria de Fatima Pereira do Nascimento 
CPF: 929.097.284-04 
VI- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CULTURA 
Titular: Maria do Perpetuo Socorro de Almeida Melo 
CPF: 250.460.984-15 
Suplente: Jose Paulo Rosa da Conceição  
CPF: 121.393.754-08 
VII - REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, AGROPECUARIA, AQUICULTURA E PESCA  
Titular: Elisangela de Andrade Louro 
CPF: 058.585.824-19 
Suplente: Luis Francisco de Sousa Filho 
CPF: 788.695.444-00 
Art. 2º-A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra –se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 23 de agosto de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 


